
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

Município: Presidente Dutra

DECRETO Nº 034/18 de Outubro de 2018

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2018.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Presidente Dutra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com
fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 75, de 05 de Julho de 2017.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

Município: Presidente Dutra

Decreto N.º 000034/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

03.00 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 960,00 960,00

03.03 SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO 960,00 960,00

04.122.002.2.004   - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJA 960,00 960,00
3.3.90 33 00.01.0000.00 0,00 960,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 960,00 0,00

Total do Grupo: 960,00 960,00

06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 517.657,26 517.657,26

06.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 517.657,26 517.657,26

10.302.006.2.013   - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 30.173,30 30.173,30
3.1.90 04 09.02.0014.90 0,00 28.180,77
3.1.90 11 09.02.0014.90 28.180,77 0,00

Total do Grupo: 28.180,77 28.180,77

3.3.90 30 09.02.0014.110 943,83 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.110 0,00 1.048,70
3.3.90 39 09.02.0014.110 1.048,70 943,83

Total do Grupo: 1.992,53 1.992,53

10.301.006.2.016   - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 274.428,51 274.428,51
3.3.90 30 09.02.0014.55 2.262,52 0,00
3.3.90 30 09.02.0014.198 11.213,62 0,00
3.3.90 30 09.02.0014.52 0,00 194.628,93
3.3.90 30 09.02.0014.50 179,65 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.52 4.676,40 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.77 14.891,50 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.198 1.640,00 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.55 19.250,00 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.50 151.123,08 38.274,57
3.3.90 39 09.02.0014.206 1.100,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0014.52 7.960,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0014.55 2.300,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0014.50 33.033,07 17.646,65
3.3.90 39 09.02.0014.198 920,31 0,00

Total do Grupo: 250.550,15 250.550,15

4.4.90 52 09.02.0014.186 23.878,36 0,00
4.4.90 52 09.02.0014.52 0,00 23.878,36

Total do Grupo: 23.878,36 23.878,36

10.122.002.2.022   - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 213.055,45 213.055,45
3.3.90 14 06.01.0002.15 8.510,34 5.097,34
3.3.90 30 06.01.0002.15 27.279,79 10.390,78
3.3.90 32 06.01.0002.15 7.931,00 0,00
3.3.90 36 06.01.0002.15 34.837,04 138.940,16
3.3.90 39 06.01.0002.15 134.497,28 53.116,83
3.3.90 40 06.01.0002.15 0,00 5.510,34

Total do Grupo: 213.055,45 213.055,45

07.00 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 156.751,00 156.751,00

07.07 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 156.751,00 156.751,00

12.361.002.2.028   - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 148.600,00 148.600,00
3.1.90 04 09.02.0019.47 40.000,00 0,00
3.1.90 04 09.02.0018.46 48.200,00 0,00
3.1.90 11 09.02.0019.47 29.000,00 0,00
3.1.90 13 09.02.0018.46 0,00 48.200,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

Município: Presidente Dutra

Decreto N.º 000034/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

07.00 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 156.751,00 156.751,00

07.07 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 156.751,00 156.751,00

12.361.002.2.028   - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 148.600,00 148.600,00
3.1.90 13 09.02.0019.47 0,00 69.000,00

Total do Grupo: 117.200,00 117.200,00

3.3.90 36 07.01.0001.25 31.400,00 0,00
3.3.90 39 07.01.0001.25 0,00 31.400,00

Total do Grupo: 31.400,00 31.400,00

12.368.004.2.029   - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.151,00 1.151,00
3.3.90 30 09.02.0015.145 0,00 1.151,00
3.3.90 30 09.02.0015.125 1.151,00 0,00

Total do Grupo: 1.151,00 1.151,00

12.782.004.2.033   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 7.000,00 7.000,00
3.3.90 39 09.02.0015.131 0,00 7.000,00
3.3.90 39 09.02.0015.138 7.000,00 0,00

Total do Grupo: 7.000,00 7.000,00

09.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 2.854,00 2.854,00

09.09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 2.854,00 2.854,00

15.452.016.2.050   - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 954,00 954,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 954,00 0,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 0,00 954,00

Total do Grupo: 954,00 954,00

15.122.002.2.052   - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO 1.900,00 1.900,00
3.3.90 14 00.01.0000.00 0,00 1.900,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 1.900,00 0,00

Total do Grupo: 1.900,00 1.900,00

11.00 SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL 2.801,31 2.801,31

11.11 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2.801,31 2.801,31

08.244.012.2.069   - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA. E DO CADÚNICO 527,00 527,00
3.3.90 36 09.02.0029.279 527,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0029.279 0,00 527,00

Total do Grupo: 527,00 527,00

08.244.012.2.109   - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS ENVENTUAIS 2.274,31 2.274,31
3.3.90 30 08.02.0028.296 2.274,31 0,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

Município: Presidente Dutra

Decreto N.º 000034/18
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

11.00 SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL 2.801,31 2.801,31

11.11 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2.801,31 2.801,31

08.244.012.2.109   - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS ENVENTUAIS 2.274,31 2.274,31
3.3.90 48 08.02.0028.296 0,00 2.274,31

Total do Grupo: 2.274,31 2.274,31

 

TOTAL GERAL 681.023,57 681.023,57

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

DECRETO Nº 035/18 de Outubro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000081/17 de 28 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00

(8) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(9) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total da Unidade: 80.000,00

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.600,00

(7) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165,00

(7) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 418,00

Total da Unidade: 2.183,00

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 11.000,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 955,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 524,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.060,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.908,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(40) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.750,00

(40) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

(40) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00

(51) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00

(51) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

(51) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.360,00

Total da Unidade: 37.557,00

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(71) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 1.900,00

Total da Unidade: 1.900,00

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(15) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 2.100,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 920,00

(21) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 31.110,27

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Material de Consumo 30,17

Página: 1/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Material de Consumo 1.100,00

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Material de Consumo 18.710,85

(29) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.913,80

(29) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.929,50

(31) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.859,75

(34) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68,21

(34) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.431,13

(34) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57,71

(74) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16.897,10

(74) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.541,20

(80) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.845,20

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-09.2.0014  - Material de Consumo 13.647,02

(94) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Material de Consumo 80.000,00

(96) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

(96) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 157.500,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.800,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.974,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.275,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.400,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.400,00

(97) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.200,00

Total da Unidade: 510.410,91

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(105) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

(112) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 1.550,00

(120) 3.3.90.40.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Serviços de Tecnologia da Inform. e Comunicação PJ 145,00

(148) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.028-09.2.0019  - Material de Consumo 30.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.700,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 1.184,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 6.146,91

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 10.000,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 1.920,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 2.600,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 15.000,00

(170) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.033-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.333,33

Página: 2/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(191) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Material de Consumo 7.900,00

(192) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 954,00

(192) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20,00

(192) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

(229) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Material de Consumo 1.935,00

(230) 3.3.90.31.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. 2.850,00

(231) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.894,00

Total da Unidade: 248.132,24

08 - SEC. DE AGRIC., DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

08.08 - SEC. DE AGRIC., DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

(248) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.600,00

(248) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.055,00

(253) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.044-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

Total da Unidade: 5.655,00

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(286) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.220,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.424,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.672,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 910,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.412,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.310,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.430,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.030,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.695,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.600,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 125,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.580,00

Página: 3/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(325) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

Total da Unidade: 62.808,00

10 - SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL  E TURISMO

10.10 - SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL  E TURISMO

(369) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.102-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.580,00

Total da Unidade: 1.580,00

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(394) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(396) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145,00

(396) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55,00

(419) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - DIÁRIAS - CIVIL 150,00

(421) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Material de Consumo 4.108,31

(425) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 253,00

(425) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.306,00

(426) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 954,00

(426) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 900,00

(437) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Material de Consumo 1.735,42

(451) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.106-09.2.0029  - DIÁRIAS - CIVIL 100,00

(451) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.106-09.2.0029  - DIÁRIAS - CIVIL 1.350,00

(451) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.106-09.2.0029  - DIÁRIAS - CIVIL 750,00

(452) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.106-09.2.0029  - Material de Consumo 1.025,00

(480) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.110-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00

Total da Unidade: 14.531,73

Total Suplementação: 964.757,88

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

(3) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

Total da Unidade: 80.000,00

Página: 4/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.055,00

Total da Unidade: 1.055,00

02.12 - MANUTENÇ. DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - CDS DE IRECÊ

(20) 3.1.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 55,00

(20) 3.1.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 165,00

(21) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 4.900,00

(22) 3.3.93.39.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145,00

Total da Unidade: 5.265,00

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(24) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 17.900,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.312,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 418,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.850,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 125,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.600,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.672,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.935,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 955,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.750,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.894,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 524,00

Total da Unidade: 38.935,00

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 600,00

(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 3.800,00

(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 2.695,00

(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.920,00

(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.424,00

(62) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.949,39

(64) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 900,00

(66) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 3.108,00

(66) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 592,00

(69) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 4.100,00

Página: 5/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(69) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

(73) 3.2.90.21.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Juros sobre a Dívida por Contrato 900,00

(77) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 14.000,00

(77) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 19.064,00

Total da Unidade: 64.052,39

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(1) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.002-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 12.200,00

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.003-06.1.0002  - Obras e Instalações 3.500,00

(4) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.003-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.600,00

(5) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.004-06.1.0002  - Obras e Instalações 11.000,00

(6) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-06.1.0002  - Obras e Instalações 15.200,00

(7) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.006-06.1.0002  - Obras e Instalações 14.000,00

(8) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-06.1.0002  - Obras e Instalações 19.200,00

(14) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

(15) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 6.610,00

(16) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Material de Consumo 9.500,00

(17) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.384,00

(18) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.200,00

(19) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

(20) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.680,00

(21) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 2.929,50

(38) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.013-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

(43) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.308,38

(43) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 68,21

(43) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57,71

(43) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100,00

(45) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-06.1.0002  - Material de Consumo 1.400,00

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 13.647,02

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 3.845,20

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 6.859,75

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 6.541,20

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 16.897,10

(47) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 31.110,27

(54) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00

(57) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30,17

(57) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.431,13

(57) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.913,80

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.262,47

(76) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-06.1.0002  - Material de Consumo 1.100,00

Página: 6/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(90) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 80.000,00

(94) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Material de Consumo 920,00

(101) 3.3.95.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

(102) 3.3.96.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (59 3.600,00

(103) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 3.675,00

(104) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.095-06.1.0002  - Material de Consumo 8.200,00

(105) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.095-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(106) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.095-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00

(107) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.095-06.1.0002  - Obrigações Tributárias e Contributivas 400,00

(108) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.097-06.1.0002  - Material de Consumo 2.100,00

(109) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.097-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(110) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.097-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(111) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.097-06.1.0002  - Obrigações Tributárias e Contributivas 400,00

(112) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.097-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

(113) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.104-06.1.0002  - Material de Consumo 2.200,00

(114) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.104-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00

(115) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.104-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

(116) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.104-06.1.0002  - Obrigações Tributárias e Contributivas 600,00

(117) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.104-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 2.300,00

(118) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.111-06.1.0002  - Obras e Instalações 10.000,00

(119) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.111-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

(120) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.112-06.1.0002  - Material de Consumo 1.500,00

(121) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.112-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(122) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.112-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(126) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.041-06.1.0002  - Obras e Instalações 21.000,00

(127) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.041-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

(141) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.640,00

Total da Unidade: 510.410,91

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(109) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300,00

(113) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Material de Consumo 4.760,00

(116) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

(117) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.400,00

(142) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.540,00

(145) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-09.2.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

(151) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.550,00

(151) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.300,00

(151) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145,00

(165) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 10.333,33

Página: 7/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(177) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.034-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.980,00

(207) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 17.700,00

(208) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.900,00

(209) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 900,00

(210) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - Material de Consumo 6.500,00

(211) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,00

(212) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.079-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 1.400,00

(215) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 17.700,00

(216) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.900,00

(217) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - Material de Consumo 6.500,00

(218) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

(219) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700,00

(229) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 6.146,91

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 2.600,00

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 1.184,00

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 1.920,00

(493) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total da Unidade: 234.559,24

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(300) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 338,61

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.510,00

Total da Unidade: 1.848,61

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(377) 3.3.50.41.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Contribuições Instituições Privadas s/ Fins Lucrat 1.100,00

(379) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Material de Consumo 1.500,00

(381) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.800,00

(382) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(386) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

(394) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00

(397) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.300,00

(416) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 1.735,42

(437) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Material de Consumo 4.108,31

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 954,00

Página: 8/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.025,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.350,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 253,00

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600,00

Página: 9/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(439) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.306,00

Total da Unidade: 28.631,73

Total Anulação: 964.757,88

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 214.436,00 214.436,00

Fonte: 6.1.02 386.269,00 386.269,00

Fonte: 7.1.01 149.395,00 149.395,00

Fonte: 9.2.14 124.141,91 124.141,91

Fonte: 9.2.15 47.184,24 47.184,24

Fonte: 9.2.19 30.000,00 30.000,00

Fonte: 9.2.29 13.331,73 13.331,73

964.757,88 964.757,88Total:

Página: 10/10

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 482.105,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil cento
e cinco reais), com recursos oriundos de tendência de excesso
de arrecadação, na forma que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000081/17 de 28 de DEZEMBRO de 2017, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 036/18

 DE 1 DE OUTUBRO DE 2018

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
482.105,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil cento e cinco reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas
abaixo:

Art. 1º - 

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.2.016 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

33903000000000 - 09.2.0014.52 - Material de Consumo 174.905,00

10.301.0006.2.016 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

44905200000000 - 09.2.0014.186 - Equipamentos e Material Permanente 292.000,00

Total da Unidade: 466.905,00

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0012.2.069 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA. E DO CADÚNICO

33903900000000 - 09.2.0029.279 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.200,00

Total da Unidade: 15.200,00

Total Suplementação: 482.105,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de tendência de excesso de
arrecadação das fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

TENDÊNCIA EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fonte: 9.2.14 466.905,00

Fonte: 9.2.29 15.200,00

482.105,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018.

Página: 1/2

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PROVISÓRIO PROJEÇÃO

Fonte de 
Recursos

Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro 1.148.991,11     1.482.714,01    1.066.506,48    1.183.167,58     1.459.938,82    1.245.060,86       1.565.445,63        1.113.028,87    928.601,58          1.036.724,78    742.658,58            2.751.041,43    15.723.879,73    16.795.200,00      (1.071.320,27)     -                   (1.071.320,27)         

01
 Receitas e Transf. de Impostos - 
Educação - 25% 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                       -                    -                       8,00                  -                        -                    8,00                    -                       8,00                    -                   8,00                        

02
 Receitas e Transf. de Impostos - 
Saúde - 15% 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                       12,18                0,07                     0,01                  -                        -                    12,26                  -                       12,26                  -                   12,26                      

04  FNDE - Salário Educação 23.721,48          42.528,56         24.571,14         24.253,62          23.862,91         23.676,17            24.154,88             23.664,57         24.098,45            25.100,44         -                        28.963,67         288.595,89         365.000,00           (76.404,11)          -                   (76.404,11)              

10  FCBA - FUNDO DE CULTURA 1.058,48            3,96                  4,49                  4,08                   4,08                  549,03                 550,37                  551,67              551,35                 1.364,71           -                        -                    4.642,22             -                       4.642,22             -                   4.642,22                 

14  Transferência de Recursos do SUS 209.620,46        344.236,49       335.220,81       433.691,58        698.043,77       1.281.813,26       423.185,06           324.165,07       312.651,85          288.616,07       288.504,87            395.313,43       5.335.062,72      4.115.200,00        1.219.862,72      972.785,00      247.077,72             

15  Transferências de Recursos do FNDE 52,33                 29,42                49.323,29         50.689,62          140.641,09       55.150,87            333.814,30           68.697,06         55.416,90            76.758,20         42.473,20              873.046,28         804.600,00           68.446,28           25.973,00        42.473,28               

16
 CIDE - Cont. de Intervenção no 
Domínio Econômico 

9.197,99            0,19                  0,22                  7.966,18            1,37                  -                       7.947,25               14,38                2,24                     4.006,10           -                        2,21                  29.138,13           18.000,00             11.138,13           11.134,83        3,30                        

18  Recursos FUNDEB 60% 310.764,98        675.775,89       380.879,17       292.350,03        624.316,89       413.715,67          376.099,07           436.415,42       394.339,67          441.451,19       131.579,63            828.165,39       5.305.853,00      7.500.000,00        (2.194.147,00)     -                   (2.194.147,00)         

19  Recursos FUNDEB 40% 207.470,13        451.293,44       254.703,29       195.502,54        416.952,37       276.131,89          251.135,95           291.291,34       263.058,93          294.469,48       87.719,74              338.327,71       3.328.056,81      3.100.000,00        228.056,81         -                   228.056,81             

28  Transferências de Recursos do FEAS 0,01                   -                    -                    0,01                   -                    10.800,00            -                       -                    -                       5.400,00           -                        -                    16.200,02           -                       16.200,02           15.200,00        1.000,02                 

29  Transferências de Recursos do FNAS 285,00               38.218,84         32.615,00         104.390,64        39.320,04         35.480,25            13.922,23             51.262,48         40.986,80            34.995,95         -                        58.721,36         450.198,59         390.000,00           60.198,59           34.800,00        25.398,59               

30
 FIES - Fundo de Investimento 
Econômico Social 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                    -                       -                   -                        -                    -                      -                       -                      -                   -                          

42  Royalties/ Fundo Especial 15.378,06          16.382,01         17.321,79         14.727,73          16.176,61         17.781,39            21.403,70             20.787,21         21.779,18            20.874,54         -                        12.338,48         194.950,70         132.000,00           62.950,70           50.612,00        12.338,70               

SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2018

EXCESSO 
UTILIZADO (D)

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)
LOA 2018 (B)

DIFERENÇA (C)=A-
B

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

ARRECADAÇÃO

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

DECRETO Nº 037/18 de Outubro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000081/17 de 28 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Material de Consumo 7.547,62

(7) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560,00

Total da Unidade: 8.107,62

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Material de Consumo 35.780,00

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 14.900,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.685,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.588,00

(39) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

(40) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.750,00

(51) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

(51) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.520,00

(490) 3.3.90.40.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Serviços de Tecnologia da Inform. e Comunicação PJ 11.250,00

Total da Unidade: 76.523,00

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(77) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 14.000,00

Total da Unidade: 14.000,00

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(231) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 527,00

(232) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.086-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

Total da Unidade: 35.527,00

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.965,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.868,00

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

(303) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.587,50

(309) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 11.101,07

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.750,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.535,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.703,00

Página: 1/4

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(311) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.475,00

(320) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 30.000,00

(320) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 15.000,00

(320) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 25.959,62

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 77.686,57

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.758,00

(325) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

(325) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

Total da Unidade: 224.688,76

10 - SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL  E TURISMO

10.10 - SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL  E TURISMO

(370) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.102-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00

Total da Unidade: 3.600,00

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(392) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Material de Consumo 2.125,62

Total da Unidade: 2.125,62

Total Suplementação: 364.572,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.000,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.147,50

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 42.323,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 11.294,62

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.000,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 77.686,57

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 21.471,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.000,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.833,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15.000,00

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.850,00

Página: 2/4

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(70) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 74.966,31

Total da Unidade: 342.572,00

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(293) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

Página: 3/4

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

(322) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

Total da Unidade: 22.000,00

Total Anulação: 364.572,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 4 de Outubro de 2018.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 364.572,00 364.572,00

364.572,00 364.572,00Total:

Página: 4/4

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 151.219,83 (cento e cinquenta e um mil duzentos e
dezenove reais e oitenta e três centavos), com recursos
oriundos de excesso de arrecadação, na forma que indica e dá
outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela Lei
Orçamentária vigente n° 000081/17 de 28 de DEZEMBRO de 2017, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 038/18

 DE 1 DE OUTUBRO DE 2018

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
151.219,83 (cento e cinquenta e um mil duzentos e dezenove reais e oitenta e três centavos) , destinado ao reforço
das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

06 - SECRETARIA DE SAÚDE

06.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0006.2.016 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

33903000000000 - 09.2.0014.52 - Material de Consumo 105.880,00

Total da Unidade: 105.880,00

07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

12.368.0004.2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

33903000000000 - 09.2.0015.125 - Material de Consumo 4.493,00

Total da Unidade: 4.493,00

09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.09 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.0002.2.052 - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO

33903600000000 - 09.2.0042.320 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.412,00

26.122.0002.2.047 - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE

33903600000000 - 08.2.0016.360 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.034,83

Total da Unidade: 36.446,83

11 - SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMETO SOCIAL

11.11 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0012.2.109 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS ENVENTUAIS

33903000000000 - 08.2.0028.296 - Material de Consumo 4.400,00

Total da Unidade: 4.400,00

Total Suplementação: 151.219,83

Página: 1/2

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação das
fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 8.2.16 4.034,83

Fonte: 8.2.28 4.400,00

Fonte: 9.2.14 105.880,00

Fonte: 9.2.15 4.493,00

Fonte: 9.2.42 32.412,00

151.219,83Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018.

Página: 2/2

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 21 de novembro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00342 | Caderno 1

PROVISÓRIO PROJEÇÃO

Fonte de 
Recursos

Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro 1.148.991,11     1.482.714,01    1.066.506,48    1.183.167,58     1.459.938,82    1.245.060,86       1.565.445,63        1.113.028,87    928.601,58          1.036.724,78    742.658,58            2.751.041,43    15.723.879,73    16.795.200,00      (1.071.320,27)     -                   (1.071.320,27)         

01
 Receitas e Transf. de Impostos - 
Educação - 25% 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                       -                    -                       8,00                  -                        -                    8,00                    -                       8,00                    -                   8,00                        

02
 Receitas e Transf. de Impostos - 
Saúde - 15% 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                       12,18                0,07                     0,01                  -                        -                    12,26                  -                       12,26                  -                   12,26                      

04  FNDE - Salário Educação 23.721,48          42.528,56         24.571,14         24.253,62          23.862,91         23.676,17            24.154,88             23.664,57         24.098,45            25.100,44         -                        28.963,67         288.595,89         365.000,00           (76.404,11)          -                   (76.404,11)              

10  FCBA - FUNDO DE CULTURA 1.058,48            3,96                  4,49                  4,08                   4,08                  549,03                 550,37                  551,67              551,35                 1.364,71           -                        -                    4.642,22             -                       4.642,22             -                   4.642,22                 

14  Transferência de Recursos do SUS 209.620,46        344.236,49       335.220,81       433.691,58        698.043,77       1.281.813,26       423.185,06           324.165,07       312.651,85          288.616,07       288.504,87            395.313,43       5.335.062,72      4.115.200,00        1.219.862,72      972.785,00      247.077,72             

15  Transferências de Recursos do FNDE 52,33                 29,42                49.323,29         50.689,62          140.641,09       55.150,87            333.814,30           68.697,06         55.416,90            76.758,20         42.473,20              873.046,28         804.600,00           68.446,28           25.973,00        42.473,28               

16
 CIDE - Cont. de Intervenção no 
Domínio Econômico 

9.197,99            0,19                  0,22                  7.966,18            1,37                  -                       7.947,25               14,38                2,24                     4.006,10           -                        2,21                  29.138,13           18.000,00             11.138,13           11.134,83        3,30                        

18  Recursos FUNDEB 60% 310.764,98        675.775,89       380.879,17       292.350,03        624.316,89       413.715,67          376.099,07           436.415,42       394.339,67          441.451,19       131.579,63            828.165,39       5.305.853,00      7.500.000,00        (2.194.147,00)     -                   (2.194.147,00)         

19  Recursos FUNDEB 40% 207.470,13        451.293,44       254.703,29       195.502,54        416.952,37       276.131,89          251.135,95           291.291,34       263.058,93          294.469,48       87.719,74              338.327,71       3.328.056,81      3.100.000,00        228.056,81         -                   228.056,81             

28  Transferências de Recursos do FEAS 0,01                   -                    -                    0,01                   -                    10.800,00            -                       -                    -                       5.400,00           -                        -                    16.200,02           -                       16.200,02           15.200,00        1.000,02                 

29  Transferências de Recursos do FNAS 285,00               38.218,84         32.615,00         104.390,64        39.320,04         35.480,25            13.922,23             51.262,48         40.986,80            34.995,95         -                        58.721,36         450.198,59         390.000,00           60.198,59           34.800,00        25.398,59               

30
 FIES - Fundo de Investimento 
Econômico Social 

-                    -                    -                    -                     -                    -                       -                    -                       -                   -                        -                    -                      -                       -                      -                   -                          

42  Royalties/ Fundo Especial 15.378,06          16.382,01         17.321,79         14.727,73          16.176,61         17.781,39            21.403,70             20.787,21         21.779,18            20.874,54         -                        12.338,48         194.950,70         132.000,00           62.950,70           50.612,00        12.338,70               

SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2018

EXCESSO 
UTILIZADO (D)

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)
LOA 2018 (B)

DIFERENÇA (C)=A-
B

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

ARRECADAÇÃO

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 33CFED9D0159A1BA75AFEC8A72594B14


		2018-11-21T17:02:54-0300




